
 
 
 

DRUG – OUT KLUB, z.ú. 

AMBULANTNÍ ADIKTOLOGICKÉ SLUŽBY (AAS) 

VELKÁ HRADEBNÍ 13/47 

400 01 ÚSTÍ NAD LABEM 
 

+420 720 347 918 

www.adiambulance.cz 

ambulance@drugout.cz  



 
 

RODINNÁ TERAPIE V LÉČBĚ 
PATOLOGICKÉHO HRÁČSTVÍ 

 

 

Jana Švadlenová 

jana.svadlena@seznam.cz 



 

CÍLOVÁ SKUPINA 
 

•UŽIVATELÉ OD 18 LET VČETNĚ  
         průměrný věk 2017 – 34,5 let 

 

•LÁTKOVÉ I NELÁTKOVÉ ZÁVISLOSTI 

 

•RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI A BLÍZCÍ 



 

TÝM AAS 
 

•ADIKTOLOG 

•PSYCHOLOG 

•PSYCHOTERAPEUT 

•RODINNÝ TERAPEUT 

• SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 

• LÉKAŘ - PSYCHIATR 

• ZDRAVOTNÍ SESTRA 



PROČ PRÁVĚ RT? 

•RODINNÝ TERAPEUT V AAS 
 

•PŘESVĚDČENÍ, ŽE TO FUNGUJE 
 

•PRO ÚZDRAVNÝ PROCES JE VELICE EFEKTIVNÍ 
(např. vedle KBT) – LITERATURA, ZKUŠENOSTI 
 

•VYCHÁZÍME Z PŘEDPOKLADU, ŽE ZÁVISLOST JE 
NEMOC CELÉ RODINY (SYSTÉMU) 
 

 



PROČ PRÁVĚ RT?.......mimo jiné 

•KLIENT SE NEOBJEDNÁVÁ SÁM 
 

•PŘICHÁZÍ V DOPROVODU 
 

•POMOC VYHLEDÁ PŘÍBUZNÝ, BLÍZKÝ 
 

•TÉMA SE TOČÍ KOLEM RODINY, BLÍZKÝCH (dopady, 
ne/důvěra, spojenci, motivace, atp.) 

 

•PRACUJEME SE ZÁVISLÝMI PÁRY 
 



VNÍMÁNÍ RT 
• PRÁCE S „RODINOU“ JAKO SE SYSTÉMEM 
 

• OSOBNOSTNÍ ZVLÁŠTNOSTI  
 

• ŠIRŠÍ KONTEXT 
 

• PROPOJENÝ SYSTÉM, VZÁJEMNÉ OVLIVŇOVÁNÍ 
 

• PROBLÉMY MOHOU VYCHÁZET Z NARUŠENÉHO SYSTÉMU, DYNAMIKY, 
KOMUNIKACE 

 

• ZMĚNA POHLEDU NA SYSTÉM MŮŽE BÝT ÚZDRAVNÁ 
 

• ODVRÁCENÍ POZORNOSTI OD „IDENTIFIKOVANÉHO PROBLÉMU“ 

 

 

 

 



MOŽNOSTI/LIMITY RT 

• DEFINICE SOUČASNÉ RODINY (vlastní definice klientů) 

 

• PŘEVRÁCENÍ RODINNÉ PERSPEKTIVY (děti x rodiče, 
genderový aspekt) 

 

• MOŽNOSTI KLIENTOVY RODINY (věk, místní a časová 
vzdálenost, aktuální vztahy) 

 



MOŽNOSTI/LIMITY RT 
• RODINA NA POKRAJI „KRACHU“ (klient nechce přizvat, není 

koho pozvat, pozvaní se nechtějí účastnit) 

 

• KONFLIKT (vyplatí se vyčkat na „vhodnou příležitost, zklidnění 
situace“) 

 

• KLIENT SVŮJ PROBLÉM TAJÍ (rodina nic netuší) 

 

……..I S JEDINCEM SE DÁ PRACOVAT FORMOU RT!!! 
 



KAZUISTIKA 1 - individuální přístup 
 

PANÍ JANA 

- 74 let, vdova, hrací automaty, poslední rok abstinuje, AAS 

- Požadavek rodiny – nastoupit pobytovou léčbu (ambulantní nestačí) 

- Rodina není s AAS v kontaktu 

- Rodina eliminovala veškeré styky, má svou představu o léčbě 

- Klientka bilancuje….. 

 

NÁSTROJE RT: 

- dopisy členům rodiny 

- prázdné židle 

- rodinné konstelace 



KAZUISTIKA 2 – spolupráce s rodinou 

PAN MILAN 

- 34 let, ženatý, hrací automaty, 1 měsíc nehraje, pracuje 

- protektivní přístup matky, nezdravá koalice matka – syn 

- nedůvěra otčíma ve schopnosti syna, … 

 

NÁSTROJE RT: 

- Rodinné setkání (matka, otčím, syn) 

- Adiktologické poradenství, edukace 

- Terapie, účast na skupině pro rodiče a blízké 

 

 



 

PŘÍNOSY RT 
 

• OTEVŘENÁ KOMUNIKACE NA „NEUTRÁLNÍ“ PŮDĚ 
 

• „KONEČNĚ“ ČAS PRO SPOLEČNOSU KOMUNIKACI NA TÉMA 
„CO NÁS TRÁPÍ“ ……. o závislosti to někdy ani není 
 

• RODINA SE DOVÍDÁ O PROBLÉMU (stres, uvolnění) 
 

• RODINA ZAČÍNÁ ROZUMĚT TOMU, CO SE DĚJE/DĚLO 
 

• POJMENOVÁNÍ PROBLÉMU, ONEMOCNĚNÍ (informace, 
odkazy)  

  



PŘÍNOSY RT 

• DĚTI SE PŘIMĚŘENÝM ZPŮSOBEM DOZVÍDAJÍ O TOM, CO 
RODINA ZAŽÍVÁ (neobviňují sebe ani „nesprávného“ člena rodiny) 
 

• „DOSPĚLÉ DĚTI“ DOSTÁVAJÍ ČASTO NOVOU PERSPEKTIVU 
PROBLÉMU 
 

• STANOVENÍ PRAVIDEL A JEJICH RESPEKTOVÁNÍ (absence 
dalšího zejm. finančního zneužívání rodiny) 
 

• KLIENT ZÍSKÁVÁ „POCHOPENÍ“, DOSTÁVÁ PROSTOR K LÉČBĚ 

 

 

 



PŘÍNOSY RT 
 

• HRÁČ NACHÁZÍ POTENCIÁLNÍHO SPOJENCE PRO ŘEŠENÍ 
PROBLÉMU (např. správa financí) 
 

• RODINA ZÍSKÁVÁ MOŽNOST PODPORY (individuální, skupinová 
psychoterapie, péče jiných institucí….) 
 

• VYMEZENÍ ODPOVĚDNSOTI, KOMPETENCÍ RODIČŮ A DĚTÍ 
 

• PLÁNOVÁNÍ POSTUPŮ PŘI RELAPSU/RECIDIVĚ (větší efektivita) 
 

• OTEVÍRÁNÍ (nezdravých, rizikových) RITUÁLŮ A JEJICH 
KOREKCE 
 



REZERVY V UŽÍVÁNÍ RT 

• JAK EFEKTIVNĚ NABÍZET RT? 

 

• JAK PŘESVĚDČIT O POTENCIONÁLU RT? 

 

• JAK MOTIVOVAT K RT? 

 

 



 
 
 

DRUG – OUT KLUB, z.ú. 

AMBULANTNÍ ADIKTOLOGICKÉ SLUŽBY (AAS) 

VELKÁ HRADEBNÍ 13/47 

400 01 ÚSTÍ NAD LABEM 
 

+420 720 347 918 

www.adiambulance.cz 

ambulance@drugout.cz  


